
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2017

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
AR-CONDICIONADO PARA AS UNIDADES 
DA ADMINSITRAÇÃO MUNICIPAL. 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os representantes legais 
das empresas: CAMPOS EQUIPAMENTOS E RE-
FRIGERAÇÃO LTDA- CNPJ: 08.238.974/0001-10 e 
COMERCIO DE MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS 
E INFORMÁTICA MALHEIRO LTDA -EPP - CNPJ: 
40.761.843/0001-25 para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, comparecerem a Sede da Prefeitura / Setor de 
Licitações para a assinatura da ARP, contado a partir da 
data da convocação, sob pena das aplicações das san-
ções previstas em Lei. Macaíba/RN, 07/12/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo; Contratada: JMS Construção Civil Ltda – ME. 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos SER-
VIÇOS DE CONCLUSÃO DE UMA PRAÇA NA 
COMUNIDADE DE CAJAZEIRAS NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN, por mais 120 (cento e vin-
te) dias. Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, III, 
da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 014/2016. 
Modalidade: Tomada de Preços. Joacy Carlos Perei-
ra de Assis - P/Contratante. João Maria Ataíde de 
Araújo - P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: TELEGÁS COMÉRCIO E SER-
VIÇO HOSPITALAR LTDA - ME; OBJETO: Ser-
viço de manutenção corretiva do sistema controlador 
adc nx genrad do raio x da Unidade de Pronto Aten-

dimento Aluízio Alves no Município de Macaíba/
RN; VALOR GLOBAL: R$ 4.510,00 (quatro mil, 
quinhentos e dez reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Autori-
dade Responsável: Gisleyne Karla Medeiros da Silva 
– Gestora do Fundo Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: IMU-
NIZADORA E LIMPADORA SANITÁRIA LTDA 
– ME. OBJETO: ACRÉSCIMO DE 61 (SESSEN-
TA E UM) DIÁRIAS AO ITEM 02, AO CONTRA-
TO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E SUCÇÃO 
DE DEJETOS. VALOR ACRESCIDO: R$ 
8.845,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 65, INCISO I, “B” C/C § 1º, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2015. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. FRAN-
CISCO WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE IN-
FRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. AMON 
CARLOS DE OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1388 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de dezembro de 2017

AVISO

EXTRATOS

EXTRATOS

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

      
EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

001/2017

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Macaíba/RN, tor-
na público que fará realizar no dia 21.12.2017, na sede 
da Câmara Municipal, às 10:00 (dez) horas, o recebi-
mento e abertura dos envelopes de “Proposta e Habili-
tação”, através do Pregão Presencial nº 001/2017, obje-
tivando o registro de preços para o futuro fornecimento 
de combustível destinados a atender as necessidades da 
frota de veículos a disposição da câmara municipal e dos 
gabinetes dos vereadores. Encontra-se a disposição dos 
interessados, na sede da Câmara Municipal, o Edital na 
íntegra. Macaíba/RN, em 07.12.2017. Francisco de As-
sis Medeiros da Rocha - PREGOEIRO.

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2017

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Macaí-
ba/RN, torna público que fará realizar no dia 
21.12.2017, na sede da Câmara Municipal, às 
8:00 (oito) horas, o recebimento e abertura dos 
envelopes de “Proposta e Habilitação”, através 
do Pregão Presencial nº 002/2017, objetivando o 
registro de preços para a futura contratação dos 
serviços de assessoramento técnico especializado 
administrativo, contábil e financeiro destinada a 
apoio técnico à administração e aos gabinetes dos 
vereadores. Encontra-se a disposição dos interes-
sados, na sede da Câmara Municipal, o Edital na 
íntegra. Macaíba/RN, em 07.12.2017. Francisco 
de Assis Medeiros da Rocha - PREGOEIRO.

T E R M O D E D I S P E N S A D E L I C I T A 
Ç Ã O

O presidente da mesa diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba/RN, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
..................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea 
“a”, do inciso II do artigo anterior e para aliena-
ções, nos casos previstos nesta Lei, desde que não 
se refiram a parcelas de um mesmo serviço, com-
pra ou alienação de maior vulto que possa ser rea-

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO



ANO VIII – N° 1388 - (Edição extraordinária) - Macaíba-RN, quinta-feira, 07 de dezembro de 20172

PORTARIA

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia

Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 

Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

lizada de uma só vez;
..................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01. Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para realização desta despesa, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros PJ, no orçamento geral vigente no exercí-
cio de 2017.

03. Importará a despesa o valor global esti-
mado de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 
que será pago ao final do serviço e após o trâmite 
normal do processo de despesa.

04. Fica autorizado a contratação com a 
ANALISA RN, CONSULTORIA E ASSESSORIA 
PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA EPP, CNPJ nº 
15.159.065/0001-51, com sede na Rua João Costa, 
nº 101-A, São José, Macaíba/RN, representada pelo 
Sr. Fladimyr Cunha Gomes de Melo.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 07 de dezembro de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/

RN. CONTRATADA: Analisa-RN, Consultoria e 
Assessoria Pública e Empresarial Ltda, CNPJ nº.: 
15.159.065/0001-51 – VALOR: R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais), OBJETO: Digitalização 
de processos e documentos pertinentes ao exercí-
cio de 2017 da câmara municipal – VIGÊNCIA: 
07/12/2017 a 07/02/2018. DATA DA ASSINATI-
RA: 07/12/2017 – Gelson Lima da Costa Neto – 
Presidente da Câmara.

PORTARIA Nº 12.001/2017

NOMEIA PRESIDENTE E MEMBROS DA CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

A  Câmara Municipal de Macaíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei; e,
Considerando a necessidade de nomeação de Co-
missão de Licitações para atender a demanda da 
Administração Pública Municipal para o ano de 
2017/2018;
 Considerando o reduzido número de 
pessoal com capacitação técnica suficiente para a 
formação de Comissão de Licitações,  Pregoeiro e 
equipe de apoio.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores: Francisco de As-
sis M. da Rocha, RG 478.770/ITEP-RN e CPF 
275.022.364-49; Lucenil Nunes de Oliveira, RG 
1.369.725 /SSP-RN e CPF 791.288.824-15; e Val-
tercio Rodrigues, RG 1.167.897/SSP-RN e CPF 
737.341.954-20, para sob a presidência do Primeiro, 
compor a Comissão Permanente de Licitações do 
Poder Legislativo Municipal no período de 04 de 
dezembro de 2017 a  03 de dezembro de 2018.

Art. 2º. Designar o servidor Francisco de Assis M. 
da Rocha para atuar como pregoeiro administrativo, 

e os servidores  Lucenil Nunes de Oliveira e Valter-
cio Rodrigues para atuar como Equipe de Apoio que 
atuará no gerenciamento dos processos de Pregão e 
Registro de Preços;

Art. 3º - A Comissão ora nomeada tem como atri-
buições:

a) gerenciar todos os procedimentos licitatórios 
realizados no âmbito do Poder Legislativo Mu-
nicipal;
b) elaborar editais, relatórios, pareceres técnicos, 
bem como auxiliar a Administração desta casa na 
elaboração de orçamentos, termos de referência  
e projeto básico, quando necessário;
c) realizar cadastro de licitantes, coleta de pre-
ços, reuniões, julgamento de habilitação e pro-
postas, determinar diligências, encaminhar ex-
pedientes, solicitar documentos, e tudo o que se 
fizer necessário ao bom desempenho das suas 
funções;
d) encaminhar para publicação no Órgão de Im-
prensa Oficial utilizado pelo Município, os atos 
referentes aos procedimentos licitatórios, reali-
zados, inclusive a disponibilização de editais no 
Portal do Gestor no sítio do Tribunal de Contas 
do Estado;
e) encaminhar ao Departamento de Contabilida-
de do Município, ao final de cada bimestre, devi-
damente preenchido o Anexo XIII do SIAI.
 
Art. 4º. – Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em con-
trário.

Revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 04 / 12 / 2017.

_____________________________
Gelson Lima da Costa Neto

Presidente da Câmara Municipal de Macaíba


	_GoBack
	_GoBack

